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SỞ GD & ĐT LONG  AN           

TRƢỜNG THPT HÙNG VƢƠNG                      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 414/ KH-THPTHV Tân An , ngày 15 tháng 9 năm 2016 

 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

NĂM HỌC 2016-2017 

 

 

Căn cứ Công văn số 2116/BC-SGDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2016 của Sở 

GD&ĐT về việc “Báo cáo tổng kết năm học 2015-2016 và phương hướng nhiệm vụ 

năm học 2016 – 2017”; 

Căn cứ Công văn số 2234/HD-SGDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2016 của Sở 

GD&ĐT về việc “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2016-2017”; 

Công văn số 2204/HD-SGDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2016 của Sở GD&ĐT về việc 

“Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTX năm học 2016 - 2017”; 

 Căn cứ vào kết quả năm học 2015-2016 và tình hình thực tế của nhà trường, 

trường THPT Hùng Vương xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016–

2017 như sau: 

A. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG: 

I. Một số kết quả đạt đƣợc trong năm học 2015 – 2016: 

1. Mặt đạt được: 

Tổ chức giảng dạy đúng, đủ các môn theo quy định, thực hiện đúng theo phân 

phối chương trình và kế hoạch thời gian của ngành. 

Đội ngũ đoàn kết, trách nhiệm, tích cực trong công việc. 

Chất lượng học sinh ổn định và có sự bền vững. Tỷ lệ học sinh có học lực khá 

giỏi, yếu kém, học sinh có hạnh kiểm tốt, khá, trung bình, yếu tăng giảm không đáng 

kể so năm học. Tỷ lệ học sinh bỏ học 0,12%. 

Hiệu quả đào tạo GDPT: 83,74% (năm học trước là 80,28%), GDTX: 79,49% 

(năm học trước là 75%) 

Nguyên nhân : 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, của Ban Giám đốc 

Sở và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở GD&ĐT. 

Giáo viên thực hiện đúng quy chế chuyên môn, công tác ôn tập cho học sinh lớp 

12 được chú trọng thực hiện ngay từ đầu năm học. Giáo viên bộ môn trong giảng dạy 

và kiểm tra đánh giá bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng và có lưu ý đến đối tượng học 

sinh của nhà trường. 

Thực hiện tốt quy chế dân chủ 
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Thường xuyên thực hiện hoặc kết hợp với các cơ quan chức năng tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đội ngũ giáo viên và học sinh. 

2. Mặt hạn chế : 

Các cuộc vận động, các phong trào thi đua tuy được tổ chức triển khai thực hiện 

nhưng kết quả đạt được chưa cao, chưa có sự sáng tạo và chưa có mô hình hay. 

Ý thức rèn luyện đạo đức, nhân cách sống của một số học sinh còn thấp. Việc 

giữ gìn vệ trường lớp chậm khắc phục. 

Các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi và các hoạt động phong trào khác vẫn 

chưa thu hút được nhiều học sinh và hiệu quả chưa cao. 

Nguyên nhân : 

Một số học sinh thiếu ý thức trong học tập, rèn luyện, chưa xác định được động 

cơ học tập, nghỉ học nhiều, mất căn bản nên chán học. Một số ít cha mẹ học sinh ít 

quan tâm, chưa nhận thức được về tầm quan trọng của việc học tập nên không nhắc 

nhở, động viên, kiểm tra và tạo điều kiện để com em học tập.  

Việc phụ đạo học sinh yếu kém ở khối 10, 11 chưa có giải pháp thích hợp. 

Năng lực, trình độ của học sinh còn hạn chế nên kết quả tham gia các cuộc thi 

chưa cao. 

3. Bài học kinh nghiệm:  

- Chi bộ, ban giám hiệu phải thể hiện vai trò tiên phong trong lãnh đạo mọi lĩnh 

vực, mỗi đảng viên trong chi bộ phải đi đầu trong thực hiện chủ trương, đường lối 

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan đơn vị. 

- Không ngừng củng cố và phát huy sức mạnh khối đoàn kết nội bộ. Xây dựng 

các tổ chức đoàn thể vững mạnh. Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, lý tưởng 

cách mạng, tính tự giác, xung kích cho học sinh, thanh niên. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trường học; xây dựng các quy chế, quy ước 

trong các hoạt động của đơn vị;  

- Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua, hội thi do ngành tổ chức. Khuyến 

khích sự sáng tạo trong mọi hoạt động dạy và học. 

- Thực hiện kỷ cương nề nếp trong nhà trường. Tăng cường kiểm tra, đánh giá, 

kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, đặc biệt đối với học sinh, hướng tới mọi hoạt 

động đạt kết quả tốt nhất. 

II. Thực trạng năm học 2016 - 2017 

1. Thuận lợi : 

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; các 

chương trình hành động của các cấp tạo cơ sở để nhà trường xây dựng các mục tiêu 



    3 

phấn đấu.  Trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, 

HĐND, UBND thành phố Tân An, sự chỉ đạo kịp thời của Sở GD&ĐT.  

Ban đại diện cha mẹ học sinh, các cơ quan chức năng của tỉnh, thành phố phối 

hợp tốt với nhà trường trong việc giúp đỡ, giáo dục đạo đức học sinh. 

Đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, đa số có tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó 

khăn, tự học để nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, giữ gìn đoàn kết nội bộ. 

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa ban giám hiệu với các tổ chức, đoàn thể trong nhà 

trường. 

Học sinh từng bước đã có sự chuyển biến trong nhận thức về việc học tập và rèn 

luyện, tham gia ngày càng tích cực vào các hoạt động học tập và rèn luyện của nhà 

trường.  

Nguồn lực tài chính đầy đủ để tổ chức hoạt động nhà trường và đảm bảo chế độ 

chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

Kết quả năm học 2015-2016 ổn định, tạo cơ sở, niềm tin và động lực thúc đẩy 

nhà trường trong việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2016 -2017 

2. Khó khăn : 

- Một bộ phận học sinh chưa xác định đúng động cơ, thái độ học tập, chưa tích 

cực tu dưỡng về đạo đức nên thường xuyên vi phạm điều lệ trường trung học, nội qui 

nhà trường, vi phạm an toàn giao thông … làm ảnh hưởng đến uy tín, chất lượng của 

trường. 

- Một số gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cha mẹ học sinh ít có điều 

kiện để quan tâm đến con em mình; chưa nhận thức được về tầm quan trọng của việc 

học tập nên không nhắc nhở, động viên, kiểm tra và tạo điều kiện để con em học tập; 

chưa hợp tác với nhà trường trong giáo dục học sinh; quá nuông chiều con cái nên 

các em đua đòi, ham chơi, hư hỏng… 

- Chất lượng tuyển sinh đầu vào còn thấp so với các trường trên địa bàn. (19,75 

điểm). 

- Cơ sở vật chất nhà trường còn hạn chế, không có sân chơi bãi tập. 

3. Cơ cấu tổ chức, biên chế năm học 2016-2017 

a. Tổng số lớp, tổng số học sinh: 

- Hệ giáo dục phổ thông: 27 lớp. Trong đó: khối 10: 10 lớp, khối 11: 10 lớp và 

khối 12: 07 lớp. 

- Hệ giáo dục thường xuyên: 01 lớp 12 

b. Tổng số học sinh: 1.116 

- Hệ GDPT: 1.084 

- Hệ GDTX:  32   

c. Về đội ngũ: 

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 74, nữ: 51 



    4 

- Ban giám hiệu : 04,  nữ : 01. 

- Giáo viên : 64,   nữ : 46 

- Tổng số đảng viên : 27, nữ : 19. 

- Tổng số tổ chuyên môn : 07, 01 tổ văn phòng; trong đó: 

+ Tố Toán: 09 GV   nữ : 7 

+ Tổ Lý-CN: 10 GV   nữ : 6 

+ Tổ Hóa- Sinh: 11   nữ: 9 

+ Tổ Ngữ văn : 8 GV   nữ : 7 

+ Tổ Sử - Địa - GDCD: 8 GV   nữ : 6 

+ Tổ Thể dục-QP-Tin: 09 GV  nữ : 03 

+ Tổ Tiếng Anh: 09 GV  nữ: 09 

+ Tổ Văn phòng : 07   nữ : 04 

d. Về cơ sở vật chất :  

- Diện tích : 4.802 m
2
. 

- Số phòng học : 19. 

- Phòng Tin học : 01. 

- Phòng thiết bị, Thư viện : 02. 

- Phòng làm việc: 6. 

B. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM : 

1. Tăng cường nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả công tác trong nhà 

trường. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành; rèn luyện phẩm chất 

chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh;  

2. Tiếp tục tập trung đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá; đẩy mạnh 

các giải pháp giảm tỷ lệ học sinh yếu, kém, bỏ học, tăng tỷ lệ học sinh khá, giỏi. 

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức 

pháp luật, giá trị sống và kỹ năng sống, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo; 

phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng chống tội phạm, bạo lực, tệ nạn 

xã hội trong học sinh.  

4. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên theo hướng đề cao 

tinh thần đổi mới và sáng tạo, tăng cường phân cấp quản lý cho các tổ trưởng chuyên 

môn; nâng cao năng lực quản trị nhà trường, trách nhiệm giải trình của cán bộ quản 

lý, cá nhân;  

5. Hoàn thành đánh giá ngoài vào tháng 4/2017. 

C. Các chỉ tiêu phấn đấu :  
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TT Nội dung Kết quả 2015-

2016 

Năm học 

2016 - 2017 

1.  Tập thể sư phạm Tiên tiến Tiên tiến 

2.  CSTĐ cấp tỉnh 1 1 

3.  CSTĐ cơ sở 10 10 

4.  Lao động tiên tiến 69 90-95% 

(69-70) 

5.  GVG cấp trường 18 18 

6.  GVCNG cấp trường 02 ≥2 

7.  GVCNG cấp tỉnh  01 

8.  Chuyển đề tổ nhóm CM 02 CĐ/tổ, 

nhóm/HK 

2CĐ/tổ nhóm/HK 

9.  Hiệu quả đào tạo 83,74% 

79,49% 

≥84% 

>80% 

10.  Hạnh kiểm: Tốt, khá: 

 

                    Yếu: 

88,66% PT 

       87%TX 

       3,1% PT  

       0% TX 

≥90% 

≥85% 

<2% 

<0% 

11.  Học lực Tb trở lên 89,2% PT 

97,1% TX 

≥90%  PT 

≥98% TX 

12.  Tỷ lệ tốt nghiệp 86,74% 

79.49% 

87% 

80% 

13.  Tỷ lệ lên lớp sau thi lại 96,7% 

97,1% 

96,7% 

100% 

14.  Tỷ lệ học sinh bỏ học 0,18% 

0,0% 

<0,15%  

0,0% 

15.  Số buổi học sinh vắng học 2,43 lượt HS/năm 

(2.593 lượt) 

Bình quân ≤ 2 lượt/ 

HS/năm (trừ HS 

bệnh nằm viện dài 

hạn) 

16.  Thi dạy học theo chủ đề tích 

hợp 

1 sản phẩm/ tổ 1 sản phẩm/tổ 

17.  Làm đồ dùng dạy học 1 sản phẩm/ tổ 1 sản phẩm/tổ 

18.  Hướng dẫn HS thi KHKT 01 sản phẩm 1 sản phẩm 

19.  Hướng dẫn HS thi sáng tạo 

KHKT dành cho TTN 

01 sản phẩm 1 sản phẩm 

20.  Hướng dẫn HS thi vận dụng 

kiến thức liên môn giải quyết 

tình huống thực tiễn 

01 sản phẩm/tổ 01 sản phẩm/tổ 

 

21.  Tỷ lệ HS tham gia BHYT 100% 100% 

22.  Ngân hàng đề  Đưa vào sử dụng 

23.  XD trường chuẩn 26 26 
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D. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ : 

I. Tăng cƣờng nền nếp, kỷ cƣơng và chất lƣợng, hiệu quả công tác trong 

nhà trƣờng. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành; rèn 

luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh: 

1. Nội dung: 

- Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện trong thời gian qua, tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”. 

- Tăng cường giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Tăng cường kỷ cương, nền nếp trong quản lý dạy học. 

2. Giải pháp:  

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc Quyết định số 

16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ GD&ĐT về “Quy định đạo đức nhà 

giáo”, “Quy tắc ứng xử trong nhà trường THPT Hùng Vương”, phê bình, xử lý cán 

bộ, giáo viên, nhân viên có hành vi vi phạm về đạo đức nhà giáo, vi phạm quy tắc 

ứng xử. 

- Triển khai ðầy ðủ bằng nhiều hình thức ðến giáo viên và học sinh các vãn bản 

pháp luật, vãn bản của ngành. Từng cá nhân tự học tập, nắm bắt ðầy ðủ các vãn bản, 

từ ðó thực hiện ðúng theo các vãn bản qui ðịnh.  

- Tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện có hiệu quả các phong trào 

thi đua.  

- Thực hiện nghiêm túc qui chế dân chủ trường học và qui chế chuyên môn. 

- Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ. 

- Tổ chức quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm. Mỗi giáo viên lập bản cam 

kết không vi phạm quy định về dạy thêm. 

II. Thực hiện kế hoạch giáo dục: 

1. Về chuyên môn: 

1.1. Nội dung: 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo 

dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục. Thực hiện tốt Kế hoạch 

2111/KH-SGDĐT ngày 26/8/2016 của Sở GD&ĐT về thực hiện mô hình “Tổ chức 

đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn theo nghiên cứu bài học. 

- Phụ đạo học sinh yếu, kém, giảm tỷ lệ bỏ học, nâng hiệu quả đào tạo. 

- Thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi. 
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1.2. Giải pháp:  

- Từng GV thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo vị trí việc làm, quy tắc ứng xử. 

- Thực hiện rà soát lại phân phối chương trình của Sở, phấn đấu chọn tối thiểu 

01 môn để xây dựng 01 chương trình mới, trình Sở GD&ĐT phê duyệt và đưa vào 

thực hiện vào năm học 2017-2018. 

- Các tổ, nhóm chuyên môn chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng tối thiểu 02 

chủ đề dạy học/HK trong mỗi môn học theo hướng dẫn tại Công văn số 

5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chú trọng lồng 

ghép các nội dung giáo dục đạo đức và giá trị sống, kỹ năng sống, thực hành pháp 

luật. 

- Thực hiện phân công nhiệm vụ giáo viên phù hợp với năng lực, kinh nghiệm, 

thực tiễn. 

- Ngay từ đầu năm học, tổ chức các lớp phụ đạo và chống điểm liệt cho học sinh 

yếu kém, đặc biệt ở lớp 12. Tiếp tục thực hiện giải pháp chống bỏ học theo hướng 

phân luồng học sinh, tăng hiệu quả đào tạo. Thực hiện báo cáo danh sách học sinh bỏ 

học về Sở GD&ĐT (Phòng GDTrH) và chính quyền địa phương định kỳ hàng tuần 

theo quy định. 

- GVCN, GVBM tăng cường thông tin, thông báo về kết quả học tập và rèn 

luyện của học sinh yếu kém cho cha mẹ học sinh thường xuyên, liên tục. Tuyệt đối 

không để xảy ra tình trạng học sinh không đủ điều kiện lên lớp, dự thi THPT quốc 

gia vào cuối năm học do thiếu thông tin giữa giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm 

và gia đình học sinh. 

- Thực hiện bồi dưỡng, hướng dẫn, tư vấn học sinh giỏi để tham gia các kỳ thi 

học sinh giỏi. Đảm bảo tham gia đầy đủ tất cả các cuộc thi do Sở GD&ĐT tổ chức. 

- Tiếp tục kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động của tổ tư vấn tâm lý học 

đường cho học sinh. Cuối năm tổ tư vấn có báo cáo kết quả. 

- Tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục địa phương các môn Ngữ văn, Lịch 

sử, Địa lý theo tài liệu do Sở GD&ĐT biên soạn. Đầu năm tổ chức họp tổ nhóm 

chuyên môn đóng góp vào chương trình. 

- Thực hiện chương trình giảng dạy bộ môn GDQP-AN theo Văn bản số 

1922/SGDĐT-GDTrH ngày 05/8/2016 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

GDQP-AN năm học 2016-2017 

- Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp cơ sở và 

tham gia cấp tỉnh, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, sáng kiến kinh nghiệm, 

sáng tạo đồ dùng dạy học, dạy học theo chủ đề tích hợp … 

- Khuyến khích giáo viên tự học để giữ chuẩn và đạt trình độ năng lực tiếng Anh 

theo quy định của Bộ GD&ĐT, chuẩn bị cho việc dạy Tiếng Anh theo chương trình 

mới đúng lộ trình đăng ký (từ năm học 2018-2019). 
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- Chủ động ôn tập, bồi dưỡng kiến thức môn tiếng Anh cho học sinh, đặc biệt là 

lớp 12 ngay từ đầu năm học để dự thi THPT quốc gia. 

- Thực hiện dạy học tự chọn theo chủ đề bám sát với các môn Toán, Lý, Hóa, 

Tiếng Anh. 

- Tiếp tục thực hiện việc dạy nghề PT theo quy định, đảm bảo 100% học sinh 

khối 11 học nghề và có chứng chỉ nghề đầy đủ. Chú trọng công tác hướng nghiệp học 

sinh, tập trung ở lớp 12 nhằm tư vấn cho các em chọn ngành nghề, chọn trường phù 

hợp. 

- Tiếp tục thực hiện tích hợp ở một số nội dung môn học và các hoạt động giáo 

dục: tích hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh; giáo dục phòng chống tham nhũng; giáo dục an toàn giao thông; sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; bảo vệ môi trường; giáo dục về tài nguyên và môi 

trường biển, đảo; ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai ở 

các môn: GDQP-AN, Địa lý, Ngữ văn, Sinh học, Công nghệ, NGLL… Phát huy tốt 

góc tuyên truyền biển đảo. 

2. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong học sinh; giữ 

ìn an ninh trật tự trường học, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh 

2.1 Nội dung: 

- Tiếp tục thực hiện theo tinh thần Chỉ thị số 17/CT-UBND của UBND tỉnh về 

tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, lịch sử, truyền 

thống văn hóa dân tộc cho học sinh, sinh viên, nâng cao tinh thần trách nhiệm của học 

sinh trong việc thực hiện nội quy nhà trường. Thực hiện tốt Kế hoạch /KH-SGDĐT 

ngày 26/8/2016 của Sở GD&ĐT về thực hiện mô hình “Giáo dục đạo đức, kĩ năng 

sống, tình yêu quê hương, gia đình trong hoạt động giáo dục của trường phổ thông”  

- Tăng cường kỷ cương nề nếp trong học sinh. 

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học. 

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học. 

2.2. Giải pháp:  

- Xây dựng, triển khai kế hoạch giáo dục đạo đức học sinh, tăng cường các 

phương pháp giáo dục học sinh về ý thức pháp luật, trách nhiệm công dân, điều lệ 

trường trung học, nội qui trường học,… 

- Tiếp tục tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh tham gia xây dựng nội quy trường 

học, quy trình xử lý học sinh vi phạm qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm của học 

sinh trong việc thực hiện nội quy nhà trường và trách nhiệm của cha mẹ trong việc giáo 

dục con cái. 

- Ðổi mới phương thức giáo dục ðạo ðức, tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ 

lên lớp, giáo dục hýớng nghiệp theo tinh thần lồng ghép và tích hợp; chú trọng giáo dục 

giá trị sống, giáo dục kỹ nãng sống cho học sinh.  

- Tiếp tục thực hiện “sổ tay rèn luyện đạo đức học sinh” với học sinh chưa ngoan 
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- Đoàn thanh niên thành lập “Hộp thư vì tương lai bè bạn” và hướng dẫn học 

sinh lớp 12 tổ chức Lễ Tri ân và trưởng thành vào cuối năm học.  

- Tãng cýờng công tác quản lý kỷ cýõng nề nếp học sinh qua các bộ phận: giáo 

viên chủ nhiệm, giám thị, Ðoàn TN, ðặc biệt chú trọng phát huy vai trò của giáo viên 

chủ nhiệm, giáo viên bộ môn. 

- Duy trì Ban kiểm tra nền nếp học sinh nhằm tãng cýờng việc chấp hành kỷ 

cýõng nề nếp, an ninh trật tự trýờng học, phòng chống các tệ nạn xã hội. 

- Phát huy vai trò xung kích của Ðoàn thanh niên, chi ðoàn giáo viên, các chi 

ðoàn học sinh trong việc thực hiện kỷ cýõng nề nếp. 

- Ðoàn thanh niên tôÒ chýìc caìc câu laòc bôò, ðôòi nhoìm sinh hoaòt tâòp thêÒ 

cho thanh niên hoòc sinh trong trýõÌng; thành lập Ðội Thanh niên xung kích kiểm tra 

kỷ cýõng nề nếp trong học sinh, ðảm bảo an ninh trật tự vào các giờ cao ðiểm. Tổ 

chức thi ðua theo ðõn vị lớp hàng tuần. 

- Tiếp tục phối hợp với Công an phường 1 trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông khu vực nhà trường.  

- Phát huy vai trò của Ban Đại diện CMHS trường để tổ chức này thật sự là nhân 

tố quan trọng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.  

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

Tăng cường kiểm tra công tác an toàn thực phẩm của căn tin, không để ngộ độc thực 

phẩm xảy ra, tuyên truyền phòng, chống các dịch bệnh và làm tốt công tác vệ sinh 

phòng dịch. 

3. Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá: 

3.1 Nội dung: 

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, đẩy mạnh việc vận dụng dạy học 

giải quyết vấn đề, các phương pháp thực hành, tích cực ứng dụng công nghệ thông 

tin phù hợp với nội dung bài học; chú ý việc tổ chức dạy học phân hoá phù hợp các 

đối tượng học sinh khác nhau; khắc phục lối truyền thụ áp đặt một chiều, ghi nhớ 

máy móc. 

- Đổi mới kiểm tra đánh giá, nâng cao chất lượng các bài kiểm tra thường xuyên, 

định kỳ  

- Tiếp tục nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào bài kiểm tra.  

- Thực hiện và khai thác tốt phần mềm ngân hàng câu hỏi. 

3.2.Giải pháp: 

- Ban Giám hiệu, các tổ chuyên môn xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán các môn 

học trong nhà trường. 

- Xây dựng ma trận đề kiểm tra cho mỗi chương và cả chương trình môn học. 

Việc cho điểm có thể kết hợp giữa đánh giá kết quả bài làm với theo dõi sự cố gắng, 

tiến bộ của học sinh. Đối với học sinh có kết quả bài kiểm tra định kỳ không phù hợp 

với những nhận xét trong quá trình học tập (quá trình học tập tốt nhưng kết quả kiểm 
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tra quá kém hoặc ngược lại), giáo viên cần tìm hiểu rõ nguyên nhân, nếu thấy cần 

thiết và hợp lý thì có thể cho học sinh kiểm tra lại. 

- Đề kiểm tra biên soạn theo hướng đảm bảo 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận 

dụng, vận dụng cao. 

- Tham khảo “Nguồn học liệu mở”, câu hỏi, bài tập, đề thi, kế hoạch bài dạy, tài 

liệu tham khảo có chất lượng trên website của Bộ (tại địa chỉ http://moet.edu.vn). Cán 

bộ quản lý, giáo viên và học sinh tích cực tham gia các hoạt động chuyên môn trên 

trang mạng “Trường học kết nối”. 

III. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên theo hƣớng 

đề cao tinh thần đổi mới và sáng tạo; nâng cao năng lực quản trị nhà trƣờng, 

trách nhiệm giải trình của cán bộ quản lý, cá nhân:  

1. Nội dung: 

- Nâng cao vai trò, nãng lực quản trị và trách nhiệm giải trình của cán bộ quản lý 

và cá nhân. 

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trường học.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính. 

- Tiếp tục rà soát việc thực hiện các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia 

2. Giải pháp: 

- Tiếp tục nâng cao vai trò và nãng lực quản lý của tổ, nhóm trýởng chuyên môn 

với tinh thần phát huy sáng tạo, tự ðiều hành và tự chịu trách nhiệm. 

- Việc đánh giá cán bộ, giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp hàng năm đảm bảo tính 

chính xác, cụ thể, đầy đủ và nghiêm túc theo hướng chú trọng đến các nguồn minh 

chứng. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên có trách nhiệm giải trình về kết quả công việc mình 

phụ trách. 

- Tổ chức đối thoại và lấy ý kiến học sinh ít nhất 1 lần /học kỳ 

- Định kỳ, hiệu trưởng cùng với kế toán, thủ quỹ đối chiếu, kiểm tra tài chính 

của trường tại kho bạc và quỹ tiền mặt của đơn vị. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện để đạt và duy trì các tiêu chí trường 

chuẩn mà nhà trường có thể đạt được. Hoàn thành kế hoạch đánh giá ngoài vào tháng 

4/2017 theo đúng lộ trình đã đăng ký. 

IV. Tăng cƣờng cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

1. Nội dung: 

Đảm bảo cơ sở vật chất và thiết bị dạy học tối thiểu, đáp ứng được nhu cầu dạy, 

học. 

2. Giải pháp: 

http://moet.edu.vn/
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- Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, thảo luận thống nhất trong hội đồng trường 

và được phê duyệt của Sở GD&ĐT. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện sử dụng, bảo quản cơ sở vật chất hiệu quả, an 

toàn, tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường sử dụng thiết bị giáo dục, đồ dùng dạy 

học, khai thác triệt để cơ sở vật chất của nhà trường đảm bảo việc dạy học có chất 

lượng. 

- Tổ chức hội thi sáng tạo đồ dùng dạy học cấp trường. Có kế hoạch duy tu, bảo 

dưỡng cơ sở vật chất, thiết bị hiện có. 

- Tiếp tục thực hiện xã hội hóa giáo dục, vận động, huy động các nguồn lực xã 

hội để xây dựng, cải tạo cảnh quan đạt tiêu chuẩn xanh - sạch - đẹp, an toàn theo quy 

định; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh để thu hút học sinh đến trường. 

- Đảm bảo chế độ trực bảo vệ cơ quan, không để xảy ra mất tài sản của đơn vị. 

Trên ðây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ nãm học 2016-2017 của trýờng THPT 

Hùng Výõng./. 

 

Nơi nhận:             HIỆU TRƢỞNG 

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT; 

- Văn phòng Sở; 

- CB, CĐ, ĐTN, BĐD CMHS; 

- CB, GV,CNV; 

- Lưu VT. 

          Lê Thanh Hải 

 



    12 

       SỞ GD&ĐT LONG AN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG THPT HÙNG VƢƠNG      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

KẾ HOẠCH THỜI GIAN NĂM HỌC 2016-2017 
(Kèm theo KH số      /KH-TTHPT ngày   tháng 9 năm 2016) 

 
Tháng Hoạt động Thời gian Thực hiện Nguồn 

Kinh phí 

 

 

8/2016 

Tựu trường 15/8 Toàn CQ  

Thực hiện chương trình tuần 1  22/8 Toàn CQ Ngân sách 

Tự kiểm tra chuẩn bị khai giảng năm 

học 

Đến 30/8 BGH, các bộ 

phận, GV  

Ngân sách 

Ổn định đi vào nề nếp dạy và học Trong tháng Toàn CQ  

Xây dựng KH trường chuẩn quốc gia Đến 30/8 BGH  

Triển khai KH năm học của ngành 19/8 BGH  

Thống nhất kế hoạch kiểm tra tập 

trung; tuần kiểm tra TX, định kỳ trong 

học kỳ I, công khai cho HS 

Trong tháng BGH, TTCM, GV  

Duyệt KH công tác năm học của các 

TCM, GVCN, GVBM 

29/8 BGH   

Hoàn thành dữ diệu VNPT Cuối tháng BGH, tổ CNTT  

Hoàn thành các khoản thu đầu năm 29/8 Tài vụ, GVCN  

Họp cha mẹ học sinh đầu năm 28/8 BGH, GVCN  

9/2016 

Tổ chức Lễ khai giảng năm học  05/9 Toàn CQ,theoKH Ngân sách 

Hội nghị CBVC 05/9 Toàn CQ Ngân sách 

Hội nghị BĐD CMHS cấp trường  Đầu tháng Theo KH  

Sở GD&ĐT thẩm định kế hoạch NH Trong tháng HT  

GVCN kiểm tra hồ sơ học tập lần 1, 

làm học bạ mới lớp 10 

Cuối tháng GVCN  

Hoàn thành sổ đăng bộ Trong tháng Văn thư  

Đăng kí hội giảng CM cụm Trong tháng Thầy Dũng  

Kiểm tra công tác dạy thêm của đơn vị Trong tháng Theo QĐ  

Thi chọn HSG cấp trường, lập đội 

tuyển HSG- phân công GV dạy BD 

9/9 T. Dũng và các 

TTCM 

Xã hội 

hóa 

Báo cáo đầu năm học 10/9 HT  

Hôị nghi ̣ chuyên môn Điạ , Tiếng Anh 21,23/9 TTCM , GV 2 tổ  

Tổ chức dạy thêm K12 Trong tháng BGH, TTCM,GV  

Triển khai thi khoa học kỹ thuật, thi 

vận dụng kiến thức liên môn giải 

quyết tình huống thực tiễn (HS), và 

dạy học theo chủ đề tích hợp (GV) 

Trong tháng Thầy Hưng, Thầy 

Tuấn, GV 

Ngân sách 

Báo cáo công tác PCTN quý 3/2016 15/9 HT  

Thi Olympic Tiếng Anh trên Internet  Theo KH  

 

10/2016 

Tổ chức kỉ niệm ngày Phụ nữ VN 20/10 Phối hợp CĐ QC CTNB 

Thi KHKT; thi vận duṇg kiến thức 

liên môn, dạy học theo chủ đề tích hợp 

cấp trường 

Trong tháng  Thầy Hưng, Thầy 

Tuấn, GV 

Ngân sách 

11/2016 Tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT Đến 20/11 Đoàn TN, CĐ Ngân sách 
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chào mừng 20/11 

Hội nghị chuyên môn Vật lí, Sinh học 8,10/11 TTCM, GV 2 tổ   

Thi sáng tạo ĐDDH cấp trường Trong tháng GV NS hỗ trợ 

Tổ chức kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt 

Nam 

20/11 Toàn CQ. XH hóa 

Tổ chức kiểm tra bắn đạn thật 10% 

lớp 12 

Trong tháng BGH, Tổ TQ-QP  

Thi GVG cấp trường Đến 20/11 BGH, GV  

Thi KHKT cấp tỉnh Trong tháng   

Hội thao quốc phòng Trong tháng Tổ TD,QP  

12/2016 

Kiểm tra HK1 26 30/12 Theo KH  

Thi KHKT dành cho HS cấp tỉnh Trong tháng Theo KH  

Điều chỉnh hồ sơ học tập K12 Cuối tháng 12 BGH, văn thư  

Nghỉ giữa học kỳ 31/12 Toàn CQ  

01/2017 

Hội nghị chuyên môn Lịch sử,Hóa học 10,12/1 TTCM, GV 2 tổ  

Các tổ sơ kết HK1  6/1 Tổ CM  

Tổ chức, tham gia các hoạt động 

VHVN, TDTT mừng Đảng –Mừng 

Xuân 

Trong tháng CĐ, ĐTN  

Thống nhất kế hoạch kiểm tra tập 

trung; tuần kiểm tra TX, định kỳ trong 

học kỳ II, công khai cho HS 

Trong tháng BGH, TTCM, GV  

Họp CMHS giữa năm Trong tháng GVCN - BGH  

Sơ kết HK1 trường 7/1 BGH  

Báo cáo Sơ kết HK1 9/1 HT  

02/2017 

Nghỉ tết âm lịch 25/1  5/2 Toàn trường  

Ổn định nề nếp, tác phong trước và 

sau tết 

Trong tháng BGH, 

ĐTN,GVCN, GT 

 

Hôi nghi ̣ CM  Ngữ Văn , Toán 8,10/2 TTCM, GV 2 tổ  

Thi vâṇ duṇg kiến thức liên môn  cấp 

tỉnh 

Trong tháng Thầy Hưng, Thầy 

Tuấn, GV 

 

Thi dạy học theo chủ đề tích hợp cấp 

tỉnh 

Trong tháng Thầy Hưng, Thầy 

Tuấn, GV 

 

3/2017 

Thi học sinh giỏi thực hành lý, hóa, 

sinh lớp 11 cấp trường. Tổ chức bồi 

dưỡng 

Trong tháng Thầy Dũng, GV  

Hội thi GVCN giỏi cấp tỉnh Trong tháng BGH, TTCM, GV  

Tự đánh giá xây dựng trường học thân 

thiện học sinh tích cực 

Trong tháng BGH-TTCM- các 

đoàn thể 

 

Thi tin hoc̣ trẻ không chuyên   Theo KH  

XDKH chuẩn bi ̣ ôn thi THPT Trong tháng Thầy Dũng  

Tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày 

8/3; 26/3 

Trong tháng BGH, ĐTN, CĐ CĐ,ĐTN 

Tổ chức hướng nghiệp cho HS K12 

 

Trong tháng 

 

Theo KH  

Tổ chức ôn tập làm hồ sơ dự thi nghề Trong tháng GV  

Báo cáo công tác PCTN quý 1/2017  HT  
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4/2017 

Sinh hoạt quy chế thi THPT Cuối tháng BGH  

Thi học sinh giỏi thực hành lý, hóa, 

sinh lớp 11 cấp tỉnh 

Trong tháng Thầy Dũng, GV  

Hướng dẫn HS làm hồ sơ dự thi THPT Trong tháng BGH, GVCN  

Kiểm tra hồ sơ dự thi THPT Cuối tháng BGH, GVCN  

Họp CMHS khối 12 chuẩn bị thi TN Trong tháng BGH, GVCN12  

5/2017 

Kiểm tra HK2   Toàn CQ  

Thi tốt nghiệp nghề PT    

Tiếp tục ôn tập thi THPT Trong tháng GVBM, GVCN   

Họp CMHS cuối năm Cuối tháng BGH, GVCN  

Làm hồ sơ  xét TN THPT Cuối tháng BGH, GVCN12  

Tổ chức Lễ tỗng kết phát thưởng và 

Lễ tri ân và trưởng thành  

Cuối tháng Toàn CQ Ngân sách 

Sinh hoạt qui chế cho GV, HS tham 

gia coi, chấm thi THPT  

Trong tháng HT  

Báo cáo tổng kết năm học 25/5 BGH  

Xây dựng, triển khai kế hoạch hè Cuối tháng Đoàn TN, BGH  

Đánh giá HT, GV theo chuẩn Cuối tháng Toàn CQ  

Hướng dẫn công tác hè cho HS Cuối tháng BGH, ĐTN  

Thông báo HS rèn luyện hè về địa 

phương 

05/6 BGH  

Hoàn thành hồ sơ kiểm tra nội bộ Trong tháng Theo phân công  

6/2017 

Phân công trực hè 01/6 HT  

Xét GVCN giỏi cấp trường    

Xét thi đua cuối năm học Cuối tháng HĐ thi đua  

Tiếp tục ôn tập thi THPT QG Trong tháng GV  

Tuyển sinh 10 năm học 2017-2018  Theo QĐ Ngân sách 

Ôn tập thi lại cho HS lớp 10, 11 Theo KH Theo quyết định  

 

 

7/2017 

Thi THPT QG Theo lịch Theo QĐ Ngân sách  

XHH 

Tham gia bồi dưỡng hè Trong tháng GVBM  

Tổ chức thi lại cho HS 10, 11 KH của Sở Theo QĐ  

Xét duyệt kết quả thi lại, RLH Sau thi lại BGH, GVCN  

Biên chế lớp 11,12 NH 2017– 2018 Sau thi lại BGH  

 


